
CEDI
POVOS INDÍGENAS NO BRASIL

Tàoü

C E D I - P. I. B. 
DATAJZg"; ■, j

c o d : ^p3W<57Té
FONTE :

DATA ,é o  /o  9/

CLASS.

PG.

~7— '

Z<?G3f

Decreto ní> 263, de 29 de outubro de 1991

Homologa a demarcação administrativa 
da X rea Indígena Boca do Acre, no 
Estado do Amazonas.

0  Presidente da República, no uso da atribuição que lhe confere 
o art. 84, inciso IV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no
art. 19, § 1*, da lei n® 6.001, de 19 de dezembro de 1973,

DECRETA:

Aft. 1* Fica homologada, para os efeitoa do art, 231 da 
Constituição Federal, a demarcação administrativa promovida pela Fund£ 
ção Nacional do índio - FUMAI da Área Indígena Boca do Acre, localizada 
nos Municípios de Boca do Acte e Lábrea, Estado do Amazonas, caracteri 
zada como de ocupação tradicional e permanente indígena, com superfície 
de 26.240,4231 ha, (vinte e seis mil, duzentos e quarenta hectares, qua. 
renta e dois ares e trinta e um centiares) e perímetro de 135.721,94 m 
(cento e trinta e cinco mil, setecentos e vinte e um metros e noventa e 
quatro centímetros).

\ Art. 2® A área Indígena de que trata este Decreto tem a 
seguinte delimitação: NORTE: Partindo do Marco MA-02 âe coordenadas' gea 
gráficas 09*01'37,6"S e 67*20* 58, 2"Wgr,, localizado na margem direita 
do Rio Acre, segue poruna linha reta com azimute e distancio de 69*48' 
07" è 50,50 metros, até o Marco MA-03 de coordenadas geográficos 09*01' 
37,0̂ 'S e 67*20*56,7"Wgr.; daí, segue por una linha reta com azimute e 
distância de 69*48*39" e 1.621,12 metros; até o Marco MA-04 de coordena 
das geográficas 09*01*18,6"S e 67*20*06,9"Wgr.; daí, segue por uma linha 
reta com azimute e distância de 69*48*40" e 1.455,45 metros, até o Marco 
MA-05 de coordenadas geográficas 09*01102,0*'S e 67®19'22,3"Wgr.; daí, 
segue por uma linha reta com azimute e distância de 69*48'50" e 1.967,18 
metros, até o Marco MA-06 de coordenadas geográficas 09*00*39,7"S e 67® 
18'21,9"Wgr.; daí, segue por uma linha reta com azimute e distancia de 
69*49*26" e 50,00 metros, até o Marco MA-07 de coordenadas geográficas 
09*00*39,1"S e 67*18*20,4"wgr.; daí, segue por uma linha reta com azinui 
te e distância de 108°20'06" e 2.162,40 metros, atéo Marco MA-08 do 
coordenadas geográficas 09*01'00,9"S e 67*17113,l"Wgr.; daí, segue por 
uma linha reta com azimute e distância de 108*21*15" e 1.801,00 metros, 
até o Marco MA-09 de coordenadas geográficas 09®01'19,1"S e 67*16*17,1" 
Wgr.; daí, segue por uma linha reta com azimute e distância de 108®16' 
07" e 2.116,08 metros, até o Marco MA-10 de coordenadas geográficas 09® 
01*40,4"S e 67*15' 11, 2"Wgr.; daí, segi/e por uma linha reta com azimute e 
distância de 108*09'41" e 1.988,91 metros, até o Marco MArll de coordena 
das geográficas 09*02*00,3"S e 67® 14' 09, 2MWgr.; daí,' segue por uma linha 
reta com azimute e distânciajde 108*27*26"e 1.876,34 metros, até o Marco 
MJ-12 de coordenadas geográficas 09°02'19,3"S e 67*13'10,8*’Wgr.; daí, sg. 
gue por uma linha reta com azimute e distância de 109*33'42" e 61,90 tn£ 
tros, até o Marco MG-10 de coordenadas geográficas 09*02’20,0"S e 67*13' 
08,9"Kgr., localizado na margem direita da Rodovia BR-317 sentido Boca 
doAcçe/Rio Branco; daí, segue pele referida rodovia sentido Rio Branco, 
até o Marco 10 de coordenadas geográficas 09*03'44,0"S e 67*14'17,3”Wgr; 
daí, segue por uma linha reta com azimute e distância de 89*23'03,2" e 
10.038,09 metros, até o Marco 09 de coordenadas geográficas 09*03’38,8"S 
e 67*08'48,7''Wgr.; daí, segue por uma linha reta com azimute e distância 
de 89*27*25,5” e 10.027,67 metros, até o Marco 08 de coordenadas geográ : 
ficas 09*03’34,01"S e 67*03'20,4"Wgr.j daí, segue por uma linha reta com 
tazimute e distância de 89®30'48,7" e 10.036,45 metros, até o Marco 07 de 
icoordenadas geográficas 09*03*29,5"S e 66*57'51,9"Wgr.; daí, segue por 
uma linha reta com azimute e distância de 89*3.5'01,3" e 9.730,92 metros, 
até o Harco 06 de coordenadas geográficas 09*03'25,4"S e 66*52'33,3"Wgr, 
localizado na margem esquerda do Rio Endimari. LESTE: Do ponto antes des 
crito, segue pelo referido rio, a montante,:com uma distância de 15.874, 
97 metros, até o Marco 05 de coordenadas geográficas 09*06*10,3"S e 66* 
S5|02,5”Wgr. SUL: Do ponto antes descrito, seguè por uma linha reta com 
azimute e distância de 269*48*54,6" e 6.501,34 metros, até o Marco,04 de 
coordenadas geográficas 09*06'12,2"S e 66*58*'3S, 3"Wgr.; daí, segue por 
uma linha reta com azimute e distância de 269*52’03,6" e 9.978,67 ma 
tros, até o Marco 03 de coordenadas geográficaB 09*06* 14,7."S e 67*04'02, 
l"Wgr.; daí, segue por uma linha reta com azimute e distância de 269*55' 
15,7" e 10.025,25 metros, até.o Marco 02 de coordenádas geográficas 09* 
06*16,9"S e 67*09*30,3"Wgr.; daí, segue por uma linha reta com azimute e 
distância de 269*58*46,9" e 9.887,51 metros, até o Marco 01 de coordena 
das geográficas 09*06*18,6"S e 67*34 * 54,l"Wgr., localizado na margem
'direita da Rodovia BR-317 sentido Rio Branco/Boca do Acre; daí, segue
pela referida rodovia, no sentido Rio Branco, até o Marco MJ-01 de coox 
denadas geográficas 09*07*12,8"S e 67*16*20,9"wgr., localizado as ma£ 
gens do Igarapé Amansa Bravo. OESTE: Do ponto antes descrito, segue pelo 
referido igarapé a jusante, com uma distancia de 8.749,16 metros, até 
sua confluência com o Igarapé Aripuanã, na Estaca J-110 de coordenadas 
geográficas 09*04* 35,3"'S e 67*18*42,3"Wgr.; daí, segue pelo Igarapé Ari' 
puanã, a jusante, com uma distância de 2.063,45 metros, até a - confluêg 
cia com o Igarapé Telio, nò Marco MJ-02 de coordenadas geográficas 09° 
03'51,1"S e 67*18'47i8"Wgr.; daí, segue por uma linha reta com azimute e 
distância de 317*52*58" e 865,28 metros, até o Marco MJ-03 de coordena 
das geográficas 09®03'30,3"S e 67*19‘07,0"Wgr.; daí, segue por uma linha
reta com azimute e distância de 42*40*37" e 182,38 metros, até o Marco
MJ-04 de coordenadas geográficas 09*03*25,9^5 e 67*19*02,9"Wgr.; daí, 
segue por uma linha reta com azimute e distância de 346*32'29" e
472,05 metros, até o Marco MJ-05 de coordenadas geográficas 09*03*11,0"S 
<; 67*19*06,6*'Wgr•, localizado na ntorgem diroito do Rio Acro; daí, seguo 
polo roíorido rio, a jusante, com distância da 9.373,32 metros, ato o 
Marco MA-02, início desta descrição perimétrica.

Art. 3* Fica excluída da Ârea Indígena Boca do Acre a 
faixa de servidão da rodovia BR-317.

Art. 4* Este Decreto entra em vigor na data de sua publj,

Independeu
caçao.

Brasília, 29 de outubro de 19S*1; 170* da 

cia e 103* da Republica. F E R N A N D O  C O L L O R

Jarbas Passarinho


